
 

 1 

MINISTERSTVO VNITRA 
odbor legislativy a koordinace předpisů 
zde 
 
Č.j. MV-74261-2/LG-2012 
 

V Praze dne 29. června 2012 
Počet listů: 2 
 

MINISTERSTVO VNITRA  
odbor veřejné správy 
zde 
 
Č.j. MV-12412-2/VES-2012 
 
Věc: Stanovisko ke zkoušce ze zvláštní odborné způsobilosti 

 
K Vaší žádosti o stanovisko ve výše uvedené záležitosti si dovolujeme sdělit následující: 
 
 
Vymezení problému 
 
Podle § 21 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků 

a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o úřednících“), územní samosprávný celek 
zajišťuje výkon správních činností stanovených prováděcím předpisem úředníky, kteří 
prokázali zvláštní odbornou způsobilost. Tato odborná způsobilost se podle § 21 odst. 2 
zákona o úřednících ověřuje zkouškou a prokazuje osvědčením.  

V případě, že úředník ve zkoušce z odborné způsobilosti neuspěl, zákon o úřednících 
nebrání opětovnému podání přihlášky a následnému absolvování zkoušky zvláštní odborné 
způsobilosti1. Otázkou však zůstává, zda lze při opětovném přihlášení se na zkoušku zvláštní 
odborné způsobilosti uznat tu část zkoušky, ve které byl úředník dříve hodnocen 
klasifikačním stupněm „vyhověl“. 

 
 
Stanovisko 
 
Podle § 21 odst. 3 zákona o úřednících má zvláštní odborná způsobilost obecnou 

a zvláštní část. Ustanovení § 24 odst. 1 zákona o úřednících zkoušku odborné způsobilosti 
dále člení na dvě samostatně vykonávané a hodnocené části, a to na písemnou a ústní 
zkoušku. Při písemné i ústní zkoušce se ověřují znalosti z obecné části a ze zvláštní části 
samostatně. Následující odstavec § 24 zákona o úřednících stanoví, že předpokladem 

                                                 
1 Srov. stanovisko ODK č. 2/2010 ze dne 16. března 2010 

*MVCRX013JYY2* 
MVCRX013JYY2 

prvotní identifikátor 



 

 2 

pro konání ústní zkoušky je úspěšné složení písemné zkoušky. Osvědčení zvláštní odborné 
způsobilosti bude úředníkovi vydáno, pokud bude v obecné i zvláštní části hodnocen 
kvalifikačním stupněm „vyhověl“ (viz § 25 odst. 1 zákona o úřednících).  

 
Z citovaných ustanovení zákona o úřednících vyplývá, že jednotlivé části zkoušky 

zvláštní odborné způsobilosti spolu úzce souvisí, bezprostředně na sebe navazují a následně 
jsou hodnoceny jako celek. Z tohoto důvodu se domníváme, že úředník, který je opakovaně 
přihlášen ke zkoušce zvláštní odborné způsobilosti, je povinen, bez ohledu na předchozí 
výsledky, všechny části zkoušky vykonat znovu. 

 
Shora uvedený právní názor potvrzuje i § 24 odst. 3 zákona o úřednících, který stanoví 

jedinou výjimku z povinnosti vykonat některé části zkoušky zvláštní odborné způsobilosti; 
tato výjimka se vztahuje jen na úředníka, který již získal osvědčení zvláštní odborné 
způsobilosti a novou zkouškou usiluje o získání dalšího ověření zvláštní odborné způsobilosti.  

 
 
 

   
 Mgr. Jiří Kaucký 
  ředitel odboru  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizu je: Mgr. Ivana Zlámalová, tel. 817 356, ivana.zlamalova@mvcr.cz 

mailto:ivana.zlamalova@mvcr.cz�

	zde

		2012-06-29T10:43:19+0000
	Not specified




